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VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

Prof.ssa Carla Callegari, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
Prof.ssa Dorena Caroli, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi Alma Mater 
Studiorum di Bologna 
Prof.ssa Evelina Scaglia, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 
Bergamo 

 
si riunisce il giorno 23/01/2024 alle ore 9,00 in forma telematica con le seguenti modalità: 
link zoom https://unipd.zoom.us/my/carla.callegari, di seguito gli indirizzi mail istituzionali dei 
commissari:  
carla.callegari@unipd.it 
dorena.caroli@unibo.it 
evelina.scaglia@unibg.it 
 
per effettuare la valutazione preliminare comparativa delle candidate. 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, le componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dalle candidate ai fini della partecipazione alla predetta 
procedura selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte delle candidate. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione delle candidate, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dalle candidate sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali la candidata abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dalle candidate non è 
superiore a quello massimo indicato all’allegato n. 5 del bando e cioè 12. 
 
Le candidate da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto le seguenti: 
 



- Fasan Giulia 
- Grassi Chiara 
- Petruzzi Carmen 

 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascuna candidata sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con le candidate. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici delle candidate sono enucleabili e distinguibili e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori delle 
candidate. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa delle candidate la Commissione 
prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascuna candidata un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1, ed 
una valutazione preliminare comparativa delle candidate (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché le candidate sono in numero inferiore a sei, le stesse sono tutte ammesse alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
  
Tutta la documentazione presentata dalle candidate (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
La seduta termina alle ore 10,45. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutte le componenti della 
commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
 
 
Padova, 23/01/2024 
 

 
La Presidente della commissione 

 
Prof.ssa Carla Callegari presso l’Università degli Studi di Padova  
 
 
 



La Commissaria 
 
Prof.ssa Dorena Caroli presso l’Università degli Studi di Bologna 
 
 
 
 
La Segretaria 
 
Prof.ssa Evelina Scaglia presso l’Università degli Studi di Bergamo 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 
 

Candidata  Fasan Giulia 
Motivato giudizio analitico su: 
 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

Undici pubblicazioni hanno un’ottima collocazione editoriale (riviste di fascia A, indicizzate 
Scopus e internazionali e collane scientifiche referate presso case editrici di rilevanza 
nazionale), una è pubblicata dal CIRSE presso una casa editrice locale. Le pubblicazioni, 
tutte ad unico nome, rispondono bene anche ai criteri di originalità, innovatività e rigore 
metodologico richiesti dalla procedura comparativa. Si rileva la continuità delle tematiche 
analizzate, ma anche una certa varietà delle stesse pur all’interno di un quadro coerente di 
indagine.  

 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
I quattro insegnamenti affidati e i tre laboratori svolti sono coerenti con il settore scientifico 
disciplinare previsto dalla procedura valutativa. Anche le attività di servizio agli studenti, tutor 
di didattica integrativa e relatore di tesi, sono presenti e determinano una buona esperienza 
didattica. 
 
 
       Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e         
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
Il curriculum della candidata esprime continuità e coerenza sia nell’ambito della ricerca, sia 
nell’ambito della didattica. Le pubblicazioni scientifiche dimostrano intensità e continuità 
temporale. La ricerca è supportata anche da periodi di visiting all’estero e da contatti 
internazionali con Università europee e con l’Università di Cordoba in Argentina. La 
candidata ha partecipato a un Progetto BIRD di Ateneo, a un progetto PRIN, ad un Assegno 
di ricerca, a otto Convegni nazionali e a sette Convegni Internazionali. 
Sono state svolte anche attività di terza missione universitaria all’interno del Museo 
dell’Educazione di Padova. La candidata ha conseguito nel 2018 il Premio As.Pe.I., sezione 
Tesi di Laurea, per la tesi di Laurea magistrale dal titolo L’Educatore Professionale 
all’interno dei Servizi Sociali della Pubblica Amministrazione. Una lettura della professione 
in prospettiva storica e pedagogica, e nel 2022 il Premio CIRSE, sezione Tesi di Dottorato, 



per la tesi dottorale dal titolo Per una storia contemporanea delle idee pedagogiche. 
Storiografia, epistemologia, didattica. 
 
 

Candidata  Grassi Chiara 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

Otto pubblicazioni scientifiche della candidata hanno un’ottima collocazione editoriale 
(riviste di fascia A e collane scientifiche referate presso case editrici di rilevanza nazionale), 
una è internazionale, una in collana non referata, la dodicesima è la tesi di dottorato. Si 
rileva, però, la presenza di una recensione in rivista di fascia A. La tesi di dottorato è stata 
presentata tra le pubblicazioni scelte ed è coerente con il settore scientifico disciplinare. Le 
pubblicazioni, tutte ad unico nome, rispondono discretamente anche ai criteri di originalità, 
innovatività e rigore metodologico richiesti dalla procedura comparativa. Si rileva la 
continuità delle tematiche analizzate, in modo particolare relativamente ai musei pedagogici 
e alla didattica museale.  

 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Alla candidata non sono stati attribuiti insegnamenti in ambito accademico, ha condotto due 
laboratori pertinenti mentre altri quattro non sono coerenti con il settore scientifico 
disciplinare previsto dalla procedura selettiva. Le attività di servizio agli studenti sono 
presenti prevalentemente nella funzione di tutor per i tirocini del Corso di Scienze della 
Formazione Primaria, o di cultore della materia per il biennio 2012-2014, o di tutor per i 
tirocini del Corso di Specializzazione per il sostegno. 
 
 
       Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e         
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
Il curriculum della candidata esprime discreta continuità e coerenza nell’ambito della ricerca, 
meno nell’ambito della didattica. Le pubblicazioni scientifiche della candidata dimostrano 
una certa discontinuità temporale. Non si riscontrano periodi di visiting all’estero, ma 
soltanto la partecipazione come relatrice a due convegni tenutisi, rispettivamente, a Lubiana 
e a Lisbona. Fa parte del gruppo di ricerca sui Musei, del gruppo SSEF di Firenze e del 
Comitato di redazione della rivista del CIRSE. Ha partecipato a cinque Convegni nazionali 
e a due Convegni Internazionali. Ha collaborato da esterna ad un progetto di terza missione 
universitaria con il CIDIC dell’Università degli Studi di Pisa. 
La candidata ha conseguito nel 2015 il Premio CIRSE – sezione opera prima, per la 
monografia Il museo tra storia, cultura e didattica. Funzione educativa e ruolo sociale, ETS, 
Pisa 2015. 
 
 

Candidata  Petruzzi Carmen 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 



Le pubblicazioni scientifiche non sempre hanno un’ottima collocazione editoriale, in quanto 
le monografie sono pubblicate in collane non referate e gli articoli in riviste di fascia A sono 
cinque. Le pubblicazioni, tutte ad unico nome, rispondono bene anche ai criteri di originalità, 
innovatività e rigore metodologico richiesti dalla procedura comparativa. Si rileva la 
continuità delle tematiche analizzate, anche in successivi approfondimenti. Emerge anche 
un’interessante ottica comparativa.  
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
L’attività didattica, anche se limitata, è coerente con il settore scientifico disciplinare previsto 
dalla procedura valutativa. La candidata presenta la titolarità di due Corsi ed esperienza di 
docenza in un master. Non risultano numerose attività di servizio agli studenti, se non come 
cultrice della materia dal 2016 al 2023 e come tutor Erasmus. 
 
 
       Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e         
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
Il curriculum della candidata esprime continuità e coerenza nell’ambito della ricerca, è più 
limitato in quello della didattica. Le pubblicazioni scientifiche dimostrano intensità e 
continuità temporale. La ricerca è supportata anche da numerosi periodi di visiting all’estero 
e da contatti internazionali con Università spagnole e greche. Ottima la partecipazione a sei 
Convegni nazionali e diciotto Convegni internazionali. Ha partecipato a gruppi di ricerca in 
qualità di assegnista e borsista. Presenta la partecipazione a due Comitati scientifici di 
Collane e ad un Comitato di rivista scientifica. 
La candidata ha conseguito nel 2022 il Premio CIRSE – sezione monografia (ex aequo) per 
il volume La scuola degli italoamericani. Storia e pratiche inclusive negli articoli di Leonard 
Covello (1887-1982), Tab, Roma 2022, e nel 2023, per la medesima opera, il premio 
Giuseppe De Lorenzo – sezione monografia sul dialogo interculturale. Inoltre, il 30/09/2023 
è risultata vincitrice della Research Fellowship “James J. Periconi Collection of Italian-
Language American Imprints”, per condurre ricerca d'archivio presso la Benjamin S. 
Rosenthal Library Building, Queens College, City University of New York, New York City. 
 

 
Valutazione preliminare comparativa delle candidate 

 
Poiché le candidate sono in numero inferiore a sei, le stesse sono tutte ammesse alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 

 
Letto e approvato seduta stante da tutte le componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 23 gennaio 2024 
  

 
La Presidente della commissione 

 
Prof.ssa Carla Callegari presso l’Università degli Studi di Padova  
 
 



La Commissaria 
 
Prof.ssa Dorena Caroli presso l’Università degli Studi di Bologna 
 
 
 
La Segretaria 
 
Prof.ssa Evelina Scaglia presso l’Università degli Studi di Bergamo 
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